
18 ноября 2024 года                                  №43 (686)                          
№43 (686) 
8 ноября
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 9 по 15 ноября
9.11 10.11 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11

Темпе-
ратура

День -3 -2 +2 +3 -4 -7 -2
Ночь -6 -7 -7 -2 -10 -12 -9

Осадки Облач-
но

Об-
лачно, 
небол.

снег

Облач-
но, снег

Пас-
мурно, 

сильный 
снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Пасмур-
но

Пасмур-
но

Давление, 
мм.рт.ст. 730 723 721 720 728 731 728

Порывы 
ветра, м/с 9 11 9 10 10 10 3

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

Управление федеральной службы государ-
ственной статистики по Красноярскому краю, Ре-
спублике Хакасия и Республике Тыва информи-
рует о том, что с 28 октября по 7 ноября 2024 года 
на территории Республики Хакасии проводится 
выборочное обследование сельскохозяйствен-
ной деятельности личных подсобных хозяйств и 
других индивидуальных хозяйств граждан.

Полученные данные не подлежат разглашению 
и используются только в целях формирования офи-
циальной статистической информации.

УФНС России по Республике Хакасия на-
поминает об обязанности уплаты налогов не 
позднее 1 декабря 2024 года. 

Уплатить налоги можно всеми доступными 
средствами электронных платежей. Налоговое уве-
домление включает следующие сведения: QR-код, 
штрих-код, УИН, банковские реквизиты платежа. 

Плановое отключение электроэнергии:
13.11.2024 г., 9-17 час., фидер 88-11: ул. Дач-

ная, Цветочная, Новая, Южная, Казацкая, Моло-
дёжная, Весенняя, Полевая, Солнечная, Пионер-
ская с №1 по №16, ул. К-Маркса №№20, 22, 30, 32, 
32-1 и 34, ООО «Нива», молокозавод;

14.11.2024 г., с 09:00 до 17:00 час., фидер 88-
15: ул. Октябрьская, 83 (дом связи).

Уважаемые жители села Таштып!
14 ноября 2024 года в 15 00 часов 

по ул. Ленина, 35, кабинет 103 главы 
Таштыпского сельсовета

состоятся общественные обсуждения.
Повестка: рассмотрение проекта «Внесение 

изменений в проект межевания территорий улич-
но-дорожной сети села Таштып», утвержденный 
решением Советом депутатов Таштыпского сель-
совета №146 от 27.12.2023 г.» 

Все предложения и замечания по проектам в 
письменном виде по почте: село Таштып, ул. Лени-
на, 35, каб. 106; по электронной почте: tashsel@r-19.
ru; на официальный сайт администрации Таштып-
ского сельсовета в разделе: Главная, Градострои-
тельство, Проекты планировки территорий и меже-
вания территории. 

Все предложения и замечания принимаются до 
13 ноября 2024 года.

Дополнительную информацию по всем вопро-
сам можно получить: с. Таштып, ул. Ленина, 35, ка-
бинет 106, так же по телефонам: 8 (39046) 2-12-56, 
2-15-32.

Отдел департамента ЗАГС по Таштыпскому 
району информирует:

В октябре зарегистрировано 4 рождения: 2 де-
вочки (Александра, Полина) и 2 мальчика (Роман, 
Михаил).

За этот месяц зарегистрировано 22 смертей (17 
мужчин, средний возраст 56 лет и 5 женщин, сред-
ний возраст 68 лет).

Заключено 5 браков (самый молодой жених – 
22 года, невеста – 22 года, самый возрастной же-
них – 48 лет, невеста – 46 лет).

Расторгли брак 4 пары, осталось в семьях 12 
несовершеннолетних детей.

История возникновения службы охраны общественного порядка берет свое 
начало еще в 1715 году, когда Петр I создал такую службу и назвал ее «полици-
ей», что означает «управление государством».

В последующие годы эта служба много раз меняла свое название, пока не 
пришла к современному названию. Существуют два направления – это милиция 
криминальная и милиция общественной безопасности.

10 ноября 1917 года был издан декрет о создании рабочей милиции и с 1962 
года в этот день начали официально отмечать День российской милиции. 

Полиция в наше время занята очень важным делом – она обеспечивает по-
кой и безопасность граждан нашей страны, поэтому государство постоянно обе-
спечивает повышение уровня знаний сотрудников, условия для совершенствова-
ния в профессии, поставляет современную материально-техническую базу. 

Уважаемые сотрудники полиции!
В ваш праздник Дня российской полиции мы от всей души хотим выразить 

вас свою искреннюю благодарность и низкий поклон за важнейший труд по 
охране спокойствия и безопасности своего Родины и её народа.

Ваша достойная работа позволяет нам чувствовать себя увереннее, 
зная, что вы – наша защита и опора, сделаете всё для того, чтобы уберечь 
от зла нас и наших детей.

Спасибо за мужество, веру и силу,
Спасибо за то, что храните Россию!

Пусть служба трудна и порою опасна,
Заслуги стране отданы не напрасно.
Вам мирного неба и солнечных дней,
Дорогу по жизни длинней и ровней.

Пусть боли, потери вас не встречают,
Пусть звезды на ваших погонах сияют!

Р.Х. Салимов, глава и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 №43 (686)                                  8 ноября 2024 года

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета 

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
07 ноября 2024 года     с. Таштып     №187

Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов, 
а также перечня документов, 

подтверждающих наличие 
дополнительных оснований признания 

безнадежной к взысканию задолженности 
в части сумм местных налогов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пун-
кта 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
ч. 1 ст. 27, ч. 1 ст. 33 и ч. 2 ст. 36 Устава муниципального 
образования Таштыпский сельсовет, Совет депутатов Таш-
тыпского сельсовета, РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания 
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 
местных налогов, а также перечня документов, подтверж-
дающих наличие дополнительных оснований признания 
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 
местных налогов, числящейся за налогоплательщиком и 
повлекшей формирование отрицательного сальдо единого 
налогового счета такого лица по местным налогам, в со-
ответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на комиссию по экономической политике, финансам и 
бюджету (Борсукова Г.В.).

5. Настоящее Решение направить на подписание главе 
Таштыпского сельсовета.

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента опу-
бликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Приложение к решению Совета депутатов муници-
пального образования Таштыпского сельсовета №187 от 
07.11.2024 г. 

Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов,
а также перечня документов, 

подтверждающих наличие дополнительных
 оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов

Установить, что кроме случаев, установленных пункта-
ми 1, 4 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, признаются безнадежными к взысканию и подлежат 
списанию:

1. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам 
физических лиц, умерших или объявленных судом умер-
шими, в случае отказа наследников от права на наслед-
ство либо наследники которых не вступили в право на-
следования в установленный законодательством срок, в 

случае, если в течение 1 года с даты открытия наслед-
ства не установлены наследники имущества должни-
ка на основании сведения о регистрации факта смерти 
физического лица органом, осуществляющим регистра-
цию актов гражданского состояния физических лиц, по-
ступившие в налоговый орган в соответствии с пунктом 
3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации, 
или копии судебного решения об объявлении физическо-
го лица умершим.

2. Задолженность погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе проведения специ-
альной военной операции граждан, проходивших воен-
ную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших 
иные правоотношения) с организациями, содействую-
щими выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на 
военной службе в войсках национальной гвардии Россий-
ской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 
мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне», граждан, призван-
ных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 
Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно 
выполнявших задачи по охране государственной грани-
цы Российской Федерации на участках, примыкающих к 
районам проведения специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины.

3. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам по 
отмененным местным налогам, числящихся у налогопла-
тельщиков, в отношении которых не введена процедура 
банкротства, задолженность которых не реструктурирова-
на, а также не изменены (перенесены) сроки уплаты отме-
ненных налогов, на основании сведений налогового органа 
по месту учета организации (месту жительства физическо-
го лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по отмененным налогам.

4. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам 
физических лиц, принудительное взыскание по которым 
прекращено в соответствии со статьями 46, 47 Федераль-
ного закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве» в связи с невозможностью установить 
местонахождение должника, отсутствием у должника 
имущества, по истечении 3 лет с момента выдачи испол-
нительного листа (судебного приказа), на основании ко-
пии постановления судебного пристава-исполнителя об 
окончании исполнительного производства при возврате 
взыскателю исполнительного документа по основаниям, 
предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Фе-
дерального закона от 2 октября 2008 года №229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве». В случае невозможности 
восстановления постановления судебного пристава-ис-
полнителя об окончании исполнительного производства, 
в силу окончания срока его хранения по делопроизвод-
ству, основанием будет являться выписка из реестра с 
подтверждением факта уничтожения исполнительного до-
кумента, полученного посредством электронного докумен-
тооборота.

5. Задолженность по пени в размере, не превышающем 
300 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщи-
ка недоимки по налогу, неурегулированная в переходный 
период, установленный Федеральным законом от 14 июля 
2022 года №263-ФЗ «О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», 
на основании справки налогового органа о сумме задол-
женности.



38 ноября 2024 года                                  №43 (686)                          

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета 

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
07 ноября2024 года     с. Таштып     №188

О внесении изменений в отдельные решения 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета 

об установлении налога на имущество физических
лиц на территории Таштыпского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 
387 – 398 Налогового кодекса Российской Федерации, ру-
ководствуясь п. 1 ст. 64 Бюджетного кодекса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 
14 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ»,  Федерального Закона от 12.07.2024 г. №176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Россий-
ской Федерации», п. 3 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального 
образования Таштыпский сельсовет от 21 февраля  2006 
года, Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Дополнить п. 3.6 Решения Совета депутатов Таштып-
ского сельсовета от 14 ноября 2019 года № 107 следую-
щими словами: «- отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей – 2,5 процента».

2. Дополнить Решение Совета депутатов Таштыпского 
сельсовета от 14 ноября 2019 года №107 п.4 «Налоговая 
льгота, предусмотренная пунктом 1 статьи 407 Налогового 
кодекса, не предоставляется в отношении объектов нало-
гообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей».

3. Контроль над исполнением настоящего решения воз-
ложить на комиссию по бюджету, финансам и экономиче-
ской политике (Г.В. Борсукова).

4. Настоящее решение направить для подписания Гла-
ве Таштыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 
года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
07 ноября 2024 года     с. Таштып     №189

О внесении изменений в отдельные решения 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета 

об Установлении земельного налога
на территории Таштыпского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного  самоуправления в Российской Федерации», со ст. 

387 – 398 Налогового кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь п. 1 ст. 64 Бюджетного кодекса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 
14 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в РФ», Федерального Закона от 12.07.2024 г. №176-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Россий-
ской Федерации», п. 3 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального 
образования Таштыпский сельсовет от 21 февраля  2006 
года, Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. Абзац 2 п п. «а» п. 2 Решения Совета депутатов Таш-
тыпского сельсовета от 14 ноября 2019 года №106 допол-
нить следующими словами: «и земельных участков, ка-
дастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей».

2. Абзац 3 п п. «а» п. 2 Решения Совета депутатов Таш-
тыпского сельсовета от 14 ноября 2019 года №106 допол-
нить следующими словами: «за исключением указанных 
в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей».

3. Контроль над исполнением настоящего решения воз-
ложить на комиссию по бюджету, финансам и экономиче-
ской политике (Г.В. Борсукова).

4. Настоящее решение направить для подписания Гла-
ве Таштыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 
года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х Салимов

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
07 ноября 2024 г.     с. Таштып     №191 

О внесении изменений в Решение 
Совета депутатов Таштыпского сельсовета 
«Об утверждении Реестра муниципальной 
собственности Таштыпского сельсовета» 

от 05.08.2015 г. №29

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, п. 3 ст. 14 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, в со-
ответствии с п. 4 Порядка ведения реестров муниципаль-
ного имущества, утвержденного приказом Министерства 
Экономического развития РФ от 30.08.2011 г. №424, в связи 
с государственной регистрацией муниципальных объектов 
в муниципальную собственность Таштыпского сельсовета, 
руководствуясь п. 5 ч. 1 ст. 27 Устава муниципального об-
разования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006 г., в целях 
приведения Реестра муниципальной собственности Таш-
тыпского сельсовета в соответствие, Совет депутатов Таш-
тыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. В раздел 1 реестра муниципальной собственности вклю-
чить сведения о муниципальном недвижимом имуществе: 

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия, 
Таштыпский муниципальный район, сельское поселение 
Таштыпский сельсовет, с. Таштып, ул. Строительная, 6 с 



4 №43 (686)                                  8 ноября 2024 года

кадастровым номером 19:09:100104:1274, кадастровой 
стоимостью 4 063 436. 6 рублей, площадью 10 006 кв. м.

2. Изложить и утвердить Реестр муниципальной соб-
ственности Таштыпского сельсовета в новой редакции со-
гласно приложению №1.

3. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на постоянную комиссию по социальной политике, 
законности, правопорядку и обеспечению безопасности на-
селения (А.И. Салайдинова).

4. Настоящее решение направить для подписания Гла-
ве Таштыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу после его офи-
циального опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2024 г.     с. Таштып     №252

«О подготовке проекта 
«Внесение изменений в проект межевания 

территории улично-дорожной сети села Таштып»

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 
06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправлении в Российской Федерации», 
ст.43 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
от 2004 г. №190-ФЗ (с изменениями и дополнениями), уста-
вом Администрации Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 
г., В связи, с работами по проектированию объекта: «Рекон-
струкция автомобильной дороги по улицы Кирова» Админи-
страция Таштыпского сельсовета постановляет:

1. Подготовить проект по внесению изменений в проект 
межевания территории улично-дорожной сети села Таштып.

2. Обеспечить обнародование и размещение на офици-
альном Интернет-сайте администрации Таштыпского сель-
совета проект межевания территории, прилагается.

3. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2024 г.     с. Таштып     №253

О внесение изменений в постановление №283 
от 27.12.2021 «Об утверждении состава комиссии 

по подготовке проектов генерального плана 
и правил землепользования и застройки 

Таштыпского сельсовета, а также по подготовке 
проектов по внесению в них изменений»

В соответствии, с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Республики Хакасия от 07.11.2014 г. 
№84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного 

значения за сельскими поселениями в Республике Хака-
сия», решения Совета депутатов Таштыпского района от 
28.11.2014г. №275 «О порядке заключения соглашений 
органами местного самоуправления Таштыпского района 
с органами местного самоуправления поселений, входя-
щих в его состав, о передаче (принятии) части полномо-
чий», решения Совета депутатов Таштыпского района от 
22 декабря 2017 года №30 «О передачи части полномочий 
органам местного самоуправления поселений Таштыпско-
го района по решению вопросов местного значения в об-
ласти градостроительной деятельности», руководствуясь 
ст.27 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет от 21.02.2006 г., администрация Таштыпского 
сельсовета постановляет:

1.В постоянную комиссию по подготовке проектов гене-
рального плана и правил землепользования и застройки 
Таштыпского сельсовета, а также по подготовке проектов 
по внесению в них изменений (далее – Комиссия) в состав 
внести изменения согласно Приложению 1.

2.Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния возложить на и.о. обязанности заместителя Главы Таш-
тыпского сельсовета А.М. Ильина.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Приложение 1 к постановлению Администрации муни-
ципального образования Таштыпского сельсовета от 31.10. 
2024 №253

Состав комиссии по подготовке проектов 
генерального плана и правил землепользования 

и застройки Таштыпского сельсовета, а также 
по подготовке проектов по внесению в них изменений

Председатель комиссии

Салимов 
Рустам Хайратдинович

- Глава муниципального об-
разования Таштыпского сель-
совета

Ильин
Алексей Михайлович

- и.о.заместитель Главы муни-
ципального образования Таш-
тыпского сельсовета, замести-
тель председателя комиссии

Секретарь Комиссии

Чильчигешева 
Галина Александровна

- специалист отдела архитек-
туры и градостроительства 
администрации Таштыпского 
сельсовета 

Члены комиссии:

Мамышева 
Любовь Викторовна

- ведущий специалист адми-
нистрации Таштыпского сель-
совета

Пермякова
Юлия Васильевна

- и.о. специалиста-землеу-
строитель администрации 
Таштыпского сельсовета.

Болотова 
Людмила Александровна

- Главный бухгалтер админи-
страции Таштыпского сельсо-
вета 

Андреева 
Алла Владимировна

- депутат на постоянной осно-
ве администрации Таштыпско-
го сельсовета

Мишанина 
Алена Викторовна 

- И.о. начальника отдела дело-
производства администрации 
Таштыпского сельсовета

Тонких
Анастасия Юрьевна

- специалист по юридическим 
вопросам и имущественным 
отношениям.



58 ноября 2024 года                                  №43 (686)                          

Публичный сервитут – 
это обременение земель-
ного участка в интересах 
большого числа местных 
жителей или организаций, 
муниципального образо-
вания или для государ-
ственных нужд.

Отказаться от тако-
го сервитута нельзя! Его 

устанавливают автоматически по решению государ-
ства. Собственник земли может лишь обжаловать уже 
установленный сервитут через суд. Также через суд он 
вправе потребовать плату за доступ к своей земле.

Публичный сервитут бывает двух видов:
Установленный, чтобы обеспечить государственные, 

муниципальные нужды или нужды местного населения, но 
при этом не изымать земельный участок у владельца.

Установленный в специальном порядке.
Публичный сервитут может устанавливаться для 

следующих целей:
1.	 проход или проезд через земельный участок, в том 

числе в целях обеспечения свободного доступа граж-
дан к водоёму и его береговой полосе;

2.	 размещение на участке межевых знаков, геодезиче-
ских и иных пунктов, а также подъездов к ним;

3.	 проведение на земельном участке дренажных и ме-
лиоративных работ;

4.	 возможность прогона сельскохозяйственных животных.
По общему правилу публичные сервитуты устанав-

ливаются решением исполнительного органа государ-
ственной власти или органа местного самоуправления.

Собственник не лишается прав владения, пользова-
ния и распоряжения участком. 

Такое обременение только ограничивает владельца в 
использовании земли.

Публичный сервитут может быть установлен на 
конкретный срок. 

Например, на время дорожных строительных работ на 
участке могут расположить строительные материалы и 
временные постройки. Кроме того,  публичный сервитут 
может быть бессрочным, если на участке проводят водо-
провод и электросети.

Собственник имеет право отказаться от установ-
ления на участке такого обременения или требовать от 
органа, установившего обременение, соразмерную плату, 
если это создаёт серьёзные трудности в использовании зе-
мельного участка.

1. Орган рассматривающий ходатайство об установ-
лении публичного сервитута: Управление муниципаль-
ным имуществом Администрации Таштыпского района Ре-
спублики Хакасия.

2. Цель установления публичного сервитута: эксплу-
атация объекта электросетевого хозяйства «ВЛ 0,4 кВ Ф.1 
ТП 88-13-19 оп. 1-1-7а-9 – оп. 1-1-7а-14», необходимого для 
организации электроснабжения населения по ходатайству 
ПАО «Россети Сибирь».

3. Адрес или иное описание местоположения зе-
мельного участка (участков), в отношении которого 
испрашивается публичный сервитут: Российская Фе-
дерация, Республика Хакасия, Таштыпский район, с. 
Таштып, от земельного участка, расположенного 
по адресу: Республика Хакасия, Таштыпский район, с. 
Таштып, ул. Новая, 35, до земельного участка, распо-
ложенного по адресу:  Российская Федерация, Респу-
блика Хакасия, Таштыпский муниципальный район, 
сельское поселение Таштыпский сельсовет, село 
Таштып, улица Новая, земельный участок 45.

4. Ознакомиться с поступившим ходатайством об 
установлении публичного сервитута и прилагаемом к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, 
а также подать заявления об учете прав на указанные зе-
мельные участки (в случае, если права на них не зареги-
стрированы в Едином государственном реестре недвижи-
мости) можно по адресу: 655740, Российская Федерация, 
Республика Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Ле-
нина, 35, Администрация Таштыпского района Республики 
Хакасия, 3 этаж, кабинет № 312, приемные дни: понедель-
ник — пятница, с 08.00 часов до 16.00 часов, перерыв с 
12.00 часов до 13.00 часов, телефон 8(39046)2-21-38.

Заявление об учете прав (обременений прав) на зе-
мельный участок с приложением копий документов, под-
тверждающих эти права (обременения прав) принимаются 
в течение 15 дней со дня официального опубликования на-
стоящего сообщения. Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие заявления по истечении указанного срока, 
несут риски невозможности обеспечения их прав в связи 
с отсутствием информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

Схема границ публичного сервитута и описание ме-
стоположения границ публичного сервитута размещены 
на официальных сайтах Администрации Таштыпского 
сельсовета (https://tashtipselsovet.ru) и Администрации 
Таштыпского района (https://www.amotash.ru).

«Правила землепользования и застройки Таштып-
ского сельсовета Таштыпского района Республики Ха-
касия», утверждены решением Совета депутатов Таш-
тыпского сельсовета от 27.12.2023 №146 «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки, 
утвержденные решением Советов Депутатов Таштып-
ского сельсовета от 20 декабря 2012 г. №66» размеще-
ны на официальном сайте Администрации Таштыпско-
го сельсовета (https://tashtipselsovet.ru).

Таштыпский район
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2024 г.     с. Таштып     №254

«О рассмотрении проекта
«Внесение изменений в проект межевания 

территории улично-дорожной сети села Таштып»

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 
06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправлении в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
2004 г. №190-ФЗ (с изменениями и дополнениями), ст. 5.1, 
42, 43, 45 градостроительного кодекса РФ, Постановлени-
ем №575 от 02.04.2022г. Правительства РФ «Об особен-
ностях подготовки, согласования, утверждения, продления 
сроков действия документации по планировке территории, 

градостроительных планов земельных участков, выда-
чи разрешения на строительство объектов капитального 
строительства, разрешений на ввод объектов в эксплуата-
цию», уставом Администрации Таштыпского сельсовета от 
21.02.2006 г., Администрация Таштыпского сельсовета по-
становляет:

1. Принять на рассмотрение проект «Внесение измене-
ний в проект межевания территории улично-дорожной сети 
села Таштып» с целью выявления мнения граждан и про-
ведения по данному проекту общественные обсуждения.

2. Общественные обсуждения по проекту провести 14 
ноября 2024 года в 15.00 в кабинете №103 администрации 
Таштыпского сельсовета по адресу: с. Таштып, ул. Ленина, 
д. 35.

3. Обеспечить обнародование и размещение на офици-
альном Интернет-сайте администрации Таштыпского сель-
совета проектов.

4. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы Таштыпского сельсовета А.М. Ильина.

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов



6 №43 (686)                                  8 ноября 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Депутатские игры – это здорово!Депутатские игры – это здорово!
В преддверии празднования Дня народного един-

ства по инициативе Совета депутатов Таштыпского 
сельсовета прошли первые необычные «Депутатские 
игры» среди депутатов сельских поселений Таштып-
ского района.

В игре приняли участие команды Арбатского, Анчул-
ского, Большесейского, Имекского, Нижнесирского и Таш-
тыпского сельсоветов.  Судьей соревнований был Сергей 
Васильевич Карамашев. Соревнования проходили на базе 
Бутрахтинской средней школы. 

В этот день в спортзале было шумно и весело, потому 
что взрослые люди на время почувствовали себя подрост-
ками, которым предстояло принять участие в интересных и 
увлекательных конкурсах:

«Визитка», «Дартс», «Мяч в корзину», «Цепь», «Эста-
фета», «Футбол», «Прыжки в длину», «Скиппинг». Время 
пролетело незаметно. И настал тот час, когда главный су-
дья подвел итоги соревнований.

Первое место по праву у команды депутатов Нижне-
сирского сельсовета;

Второго места удостоена команда Имекского сель-
совета;

Третье место у команды «Спортивные», депутатов 
Таштыпского сельсовета.

Председатель Совета депутатов Таштыпского района 
Георгий Гаврилович Тодинов, наградил участников памят-
ными призами и Благодарственными письмами, призеры 
получили медали и дипломы, а победители - медали, Ку-
бок, диплом и волейбольный мяч.

Здесь не было выигравших и проигравших, ведь каж-
дый участник получил массу положительных эмоций и ра-
дость живого общения.

Председатель Совета депутатов Таштыпского сель-
совета и весь депутатский корпус благодарят участни-
ков «Депутатских игр» за активное участие, за прекрас-
ную дружескую встречу. Благодарим Бутрахтинский 
сельсовет во главе с С.М.Боргояковым за предо-
ставлпнное помещение, за теплый прием.

Говорим «Спасибо» всем Председателям Советов 
депутатов поселений за спонсорскую помощь в приоб-
ретении наградной продукции. Спасибо Председателю 
районного Совета депутатов Г.Г.Тодинову за призы ко-
мандам.

Благодарим Андрееву А.В., депутата на постоянной 
основе Таштыпского сельсовета, за организацию «Де-
путатских игр»

А.Салайдинова, 
депутат Таштыпского сельсовета

Как здорово, что все мы здесь сегодня собралисьКак здорово, что все мы здесь сегодня собрались!!

Победители – Победители – 
команда Нижнесирского сельсоветакоманда Нижнесирского сельсовета Команда Имекского сельсоветаКоманда Имекского сельсовета



78 ноября 2024 года                                  №43 (686)                          

Команда «Спортивные» – депутаты Таштыпского сельсоветаКоманда «Спортивные» – депутаты Таштыпского сельсовета

Играем! Играем! Играем!

Мяч – в кольцо! А ну-ка, попади!Мяч – в кольцо! А ну-ка, попади! Футбол. Г-о-о-о-о-ол!Футбол. Г-о-о-о-о-ол!

Дартс – набираем очки!Дартс – набираем очки!Скиппинг – это не простоСкиппинг – это не просто!!

Анчул – молодцы!Анчул – молодцы!
Большейцы играли Большейцы играли 
в свое удовольствиев свое удовольствие

Арбатцы были радыАрбатцы были рады
встрече со всемивстрече со всеми



8 №43 (686)                                  8 ноября 2024 года

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 43. 
Номер подписан в печать: 6.11.2024 г.  
в 15.25. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Умирает осень-
актриса,

Листья хлопают 
траурно вслед...

Выжидает зима за 
кулисой -

Приготовила чётный букет.
Хризантемы печально склонились:
Семь погод, семь ролей прожила...
Осень с нами сегодня простилась,

Жизнь морозная ей тяжела.
Небеса оплакивать будут

Не дождём, а снежинками слёз...
Скоро осень все позабудут -
Снова правит балом мороз.

А у осени силы иссякли,
Грязным саваном рваный хитон...

У природы другие спектакли -
Открывается новый сезон.

Натали Самоний

ПРОДАМ

* Земельный участок (37 га) в районе ас-
фальтового заводаза АОА «Нива».

Тел. 8-913-548-3772, 8-913-548-3034
* Экскаватор колесный ЮМЗ-6, ЭО-2621.
Тел. 8-913-050-0536
* Продам телочку.
Тел. 8-983-372-9998
* Свежий алтайский мёд. Разнотравье. 

650 руб.\литр.
Тел. 8-913-050-4762
* Телочку 6 мес. От молочной коровы.
Тел. 8-983-274-6557
* 3-комнатную квартиру в 2-квартирном 

доме. Огород 10 сот. Один собственник. д. 
Н-Имек.

Тел. 8-902-013-3729
* Дом на земле (112 кв.м) на правобере-

жье. ул. К. Маркса, 78-А. Окна ПВХ, отопление 
печное + электрическое, вода в доме, санузел, 
баня, гараж со смотровой ямой, подсобные по-
мещения. Имеется огород, две теплицы.

Тел. 8-913-599-4694, 8-908-218-7983

* 3-комнатную благоустроенную квар-
тиру на земле (правобережье). Отопление 
печное + электрическое. Санузел совме-
щенный, баня, времянка, посажен огород, 
теплица.

Тел. 8-983-259-2408
* Добротный дом на земле по ул. Лермон-

това, 20.
Тел. 8-983-279-31-86
* Квартиру на земле, ул. Юбилейная, 29-

1. Окна ПВХ, гараж, баня, холодная вода, туа-
лет, ванная в доме.

Тел. 8-983-262-8346
* Квартиру в 2-квартирном доме (82 кв.м). 

ул. Ленина, 19-2. Требуется косметический ре-
монт.  Можно под маткапитал.

Тел. 8-913-540-8488
* Благоустроенный дом на земле (60 кв. 

м), окна ПВХ. хоз. постройки, новая баня. Зем-
ля 40 соток рядом с домом. с. Н-Сиры.

Тел. 8-913-444-5892
* Благоустроенный 2-комнатный дом на 

земле (57 кв.м), в центре правобережья. 
Тел. 8-913-057-1262

* 4-комнатную благоустроенную квартиру 
на земле. 10 соток земли (в собственности).

Тел. 8-923-596-5774
* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. Не-

дорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Половину жилого дома (56,6 кв. м), зе-

мельный участок 12 сот. Все надворные по-
стройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-98
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд Таш-

тыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Гараж во дворе д. №4 ул. Луначарского.  

Цена договорная.
Тел. 8-983-376-3607
* Гараж №8 общей площадью 76,9 кв.м., 

расположенный по адресу: с. Таштып, 1 км 
автодороги Таштып – В-Сиры. Цена 350 тыс. 
руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Плуг трёхкорпусной.
Тел. 8-913-050-0536
* ТЕЛОЧЕК от молочных коров. Отел от 

10.03.2024 г. и от 15.03.2024 г. 
Тел. 8-913-057-2597
* Сено в рулонах по 300 кг. 2 тыс. руб. Воз-

можна доставка.
Тел. 8-950-965-1969
* Оборудование для заливки колец для 

септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова (береза) чурками с укладкой. ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таштып, 

ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145

СДАМ

* Благоустроенный дом-юрту для отдыха. 
Посуточно. Имеется баня, гараж.

Тел. 8-950-965-1969

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделочные 
работы, электрика.

Тел. 8-913-547-6532

Уважаемые односельчане! 
Поздравляем Вас с праздником, Днем Великого Октября!

Холодным осенним днем 7 ноября 1917 года свершилась Ве-
ликой Октябрьской социалистической революции, открылась 
новая эпоха истории нашей страны.

Сейчас почти не осталось очевидцев того далекого време-
ни. Но наша обязанность - помнить об этом, чтобы те потрясе-
ния никогда не повторились. В каждом сердце россиянина должна 
жить память истории. 

Мы должны привлекать молодое поколение к изучению исто-
рию страны, ведь без прошлого нет будущего. С праздником вас! 

Крепкого вам здоровья, счастья. Пусть мир и благополучие всегда будут с вами. 
Таштыпское отделение КПРФ, Совет ветеранов

Уважаемая Надежда Александровна Ушакова, 
от всей души поздравляем Вас с днем рождения!
В преданье старом говорится: 

Когда родился человек - 
Звезда на небе загорится, 
Чтобы светить ему навек. 
Так пусть она тебе сияет,

По крайней мере, лет до ста, 
И счастье дом твой охраняет, 
И радость будет в нём всегда. 

Пусть будет в жизни всё прекрасно, 
Без горя горького,  невзгод, 

Пусть будет всё светло и ясно 
На много-много лет вперёд!

Коллектив Таштыпского сельсовета

Уважаемый Валерий Андреевич Кулумаев,
депутат Таштыпского сельсовета,
поздравляем Вас с днем рождения!
Финансовой стабильности желаем,

Здоровья, счастья, оптимизма,
Крутых подъемов, яркой жизни,

Бодрости, любви и мира,
Благополучия и позитива!

Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Коллектив Таштыпского сельсовета и КДЦ с. Таштып
от всей души поздравляет

Родионова Сергея Владимировича с днем рождения!
С днем рожденья поздравляем!
Будь успешным, креативным,

Сильным, смелым, позитивным
И немножечко брутальным,
Элегантным, гениальным.

Счастье с ног пускай сбивает,
А здоровье расцветает.

Чтоб не только в день рожденья
Было классным настроенье.


